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DAVLAT BUDJETI SHAKLLANTIRILISHI VA 
IJROSI USTIDAN MOLIYAVIY NAZORATNI 
AMALGA OSHIRISHNI TAKOMILLASHTIRISH

Hakimov Nodir Nazarovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi
Iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya. Davlat budjetini shakllantirish va uning ijrosi ustidan moliyaviy nazoratni amalga oshirish moliyaviy nazorat 
tizimida muhim o‘rin egallaydi. Chunki budjet mablag‘larining maqsadli, manzilli va samarali sarflanishini ta’minlash 
ushbu sohadagi dolzarb vazifalardan biridir. Budjetni to‘g‘ri shakllantirish hamda uning ijrosini samarali tashkil etish davlat 
moliyaviy barqarorligining asosiy shartlaridan hisoblanadi. Shu bois davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy 
nazorat tizimi iqtisodiy jarayonlarning barqaror va samarali kechishini ta’minlovchi muhim institut sifatida namoyon bo‘ladi. 
Mazkur maqolada davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy nazoratni amalga oshirishning metodologik 
jihatlari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: moliya, moliya tizimi, davlat moliyasi, korxona moliyasi, metodika, metodologiya, strategiya, moliyaviy 
nazorat, nazorat, pul mablag‘i, pul fondlari, moliyaviy tekshiruv, javobgarlik, moliyaviy javobgarlik, davlat, davlat nazorati, 
davlat moliyaviy nazorati, metodologiya.
Abstract. The implementation of financial control over the formation and execution of the state budget plays a significant 
role in the financial control system. This is due to the fact that ensuring the targeted, efficient, and appropriate use of 
budget funds is one of the key challenges in this area. Proper budget formation and effective execution are essential 
conditions for maintaining the financial stability of the state. Therefore, the system of financial control over the formation 
and execution of the state budget serves as an important institution that ensures the stable and efficient functioning 
of economic processes. This article examines the methodological aspects of implementing financial control over the 
formation and execution of the state budget.

Key words: finance, financial system, public finance, corporate finance, methodology, methods, strategy, financial control, 
control, monetary resources, funds, financial audit, responsibility, financial liability, state, state control, public financial 
control, methodology.
Аннотация. Осуществление финансового контроля за формированием и исполнением государственного бюджета 
занимает важное место в системе финансового контроля. Это связано с тем, что обеспечение целевого, 
адресного и эффективного использования бюджетных средств является одной из актуальных задач в данной 
сфере. Правильное формирование бюджета и эффективная организация его исполнения выступают основными 
условиями финансовой устойчивости государства. В этой связи система финансового контроля за формированием 
и исполнением государственного бюджета выступает важным институтом, обеспечивающим стабильное и 
эффективное функционирование экономических процессов. В статье освещаются методологические аспекты 
осуществления финансового контроля за формированием и исполнением государственного бюджета.

Ключевые слова: финансы, финансовая система, государственные финансы, финансы предприятий, 
методика, методология, стратегия, финансовый контроль, контроль, денежные средства, денежные фонды, 
финансовая проверка, ответственность, финансовая ответственность, государство, государственный контроль, 
государственный финансовый контроль, методология.

K I R I S H 
Ma’lumki, davlat budjeti nazariy va ilmiy jihatdan qaralganda, u davlatning iqtisodiy siyosati amalga 

oshiriladigan asosiy moliyaviy hujjat bo‘lib, uning orqali jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti uchun zarur 
resurslar taqsimlanadi. Budjetni to‘g‘ri shakllantirish va uning ijrosini samarali ta’minlash davlat moliyaviy 
barqarorligining asosiy shartlaridan biridir. Shu bois davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy 
nazorat tizimi iqtisodiy jarayonlarning barqaror va samarali kechishini ta’minlaydigan muhim institut hisoblanadi.
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Davlat budjeti mamlakat moliyaviy tizimining asosiy bo‘g‘ini bo‘lib, ijtimoiy-iqtisodiy siyosatni amalga 
oshirishning muhim vositasi hisoblanadi. Budjet orqali davlat iqtisodiyot tarmoqlarini moliyalashtiradi, ijtimoiy 
himoya choralarini amalga oshiradi hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi.

Budjet mablag‘larining shakllanishi va ijrosi jarayonida ularning qonuniy, maqsadli va samarali sarflanishini 
ta’minlashda moliyaviy nazorat tizimi muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur jarayonlar mahalliy doirada olib 
borilgan ilmiy tadqiqotlarda obyekt sifatida o‘rganilgan bo‘lsa-da, bugungi kunda uning metodologik jihatlari 
bo‘yicha chuqur ilmiy tadqiqotlarga ehtiyoj mavjud, deb hisoblaymiz.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy nazoratni amalga oshirishning metodologik 

jihatlariga bag‘ishlangan ilmiy tadqiqotlarni qisqacha tahlil qiladigan bo‘lsak, ushbu yo‘nalishda xorijiy olimlardan 
D. Allaxverdyan, E. Voznesenskiy, I. Belobjeskiy, M. Azarskiy, V. Belolipeskiy, V. Bursev, M. Rodionova,  
B. Shleynikov, A. Yalbulganov, S. Annikov, R. Palochkin hamda A. Aleksandrovlar tomonidan olib borilgan ilmiy 
izlanishlarni alohida ta’kidlash lozim.

Mazkur tadqiqotlarda iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarda davlat moliyaviy nazoratining mustahkam 
mexanizmlari aholi ishonchini mustahkamlash, soliq to‘lovchilarning mablag‘laridan oqilona foydalanishni 
ta’minlash, korrupsiyaning oldini olish hamda davlat boshqaruvi samaradorligini oshirishda muhim omil sifatida 
qaraladi. Shuningdek, rivojlangan davlatlarda davlat moliyasini monitoring qilish, moliyaviy operatsiyalarni 
baholash, qonunbuzarliklarni aniqlash va moliyaviy qonunchilikka rioya etilishini ta’minlashga qaratilgan 
barqaror va kompleks tizimlar shakllanganligi bilan ajralib turadi.

O‘z navbatida, mahalliy olimlar, jumladan, T. Malikov, O. Olimjonov va B. Turopovlarning ilmiy ishlarida 
ham mazkur masala keng qamrovda tadqiq etilgan. Ushbu tadqiqotlarda muammoning nazariy asoslari yoritilib, 
amaliy holatlar tahlil qilingan hamda muayyan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy nazoratni amalga oshirish jarayonini tadqiq etishda 

ilmiy metodologiya doirasida keng qo‘llaniladigan tadqiqot usullaridan foydalanish zarurati yuzaga keladi. 
Xususan, mazkur jarayonni o‘rganishda deduksiya va induksiya, tahlil va sintez, guruhlash va qayta ishlash, 
dialektik, abstrakt, mantiqiy, taqqoslama, abstrakt-mantiqiy fikrlash hamda statistik usullardan foydalanish talab 
etiladi.

Mazkur tadqiqotda ham aynan yuqorida keltirilgan usullar asosida kompleks yondashuv qo‘llanildi va 
bu orqali davlat budjeti shakllantirilishi hamda uning ijrosi ustidan moliyaviy nazoratni amalga oshirishning 
metodologik jihatlari tizimli ravishda tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Ta’kidlanganidek, davlat budjeti mamlakat moliyaviy tizimining asosiy bo‘g‘ini bo‘lib, ijtimoiy-iqtisodiy 

siyosatni amalga oshirishning muhim vositasi hisoblanadi. Budjet orqali davlat iqtisodiyot tarmoqlarini 
moliyalashtiradi, ijtimoiy himoya choralarini amalga oshiradi hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi. 

Budjet mablag‘larining shakllanishi va ijrosi jarayonida ularning qonuniy, maqsadli va samarali sarflanishini 
ta’minlashda moliyaviy nazorat tizimi muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur jarayonni samarali tashkil etish 
murakkab va ko‘p bosqichli jarayon hisoblanadi. Davlat budjeti ustidan moliyaviy nazoratning asosiy maqsadi 
— budjet mablag‘laridan samarali foydalanishni ta’minlash, korrupsiya va moliyaviy xatoliklarning oldini olish 
hamda davlat moliyaviy barqarorligini mustahkamlashdan iborat.

Moliyaviy nazoratning iqtisodiy mohiyati bir necha jihatlarda namoyon bo‘ladi. Birinchidan, u iqtisodiy 
samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi, ya’ni moliyaviy nazorat orqali mablag‘lar oqilona taqsimlanadi va 
ortiqcha hamda samarasiz xarajatlar qisqartiriladi. Ikkinchidan, moliyaviy intizomni ta’minlaydi, chunki budjet 
tashkilotlari va idoralari davlat mablag‘laridan belgilangan tartibda foydalanishga majbur bo‘ladi. Uchinchidan, 
moliyaviy nazorat daromadlar bazasini kengaytirish, soliq tushumlarini to‘liq yig‘ilishini ta’minlash imkonini 
beradi. To‘rtinchidan, u ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi, ya’ni davlat mablag‘larining adolatli 
taqsimlanishi orqali aholining turmush darajasi oshadi. Bundan tashqari, moliyaviy nazorat iqtisodiy xavfsizlikni 
mustahkamlash, mablag‘lar oqimidagi salbiy holatlar hamda korrupsiya xavflarining oldini olishda muhim 
ahamiyatga ega.

Amaliy jihatdan davlat budjeti ikki asosiy bosqichda amalga oshiriladi. Birinchi bosqich — budjetni 
shakllantirish (daromadlar qismi) bo‘lib, bunda soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar yig‘ilishi, davlat mulkidan 
foydalanishdan olinadigan daromadlar, shuningdek, xalqaro grantlar va kreditlar qamrab olinadi. Ikkinchi 
bosqich — budjet ijrosi (xarajatlar qismi) bo‘lib, bunda ijtimoiy sohalarni moliyalashtirish, infratuzilmani 
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rivojlantirish, davlat dasturlari hamda investitsiya loyihalarini amalga oshirish ko‘zda tutiladi. Har ikki bosqichda 
ham moliyaviy nazorat uzluksiz amalga oshirilishi zarur, chunki har qanday xatolik yoki suiiste’mol umumiy 
iqtisodiy barqarorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy nazorat jarayonini amaliy jihatdan tahlil qilganda, 
budjet loyihasining shakllantirilishi, uning mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlariga 
muvofiqligi hamda budjetlar o‘rtasidagi mutanosiblik darajasi muhim ahamiyat kasb etadi. 2024-yil yakunlari 
bo‘yicha Hisob palatasi tomonidan O‘zbekiston Respublikasi Budjet kodeksi va “O‘zbekiston Respublikasining 
Hisob palatasi to‘g‘risida”gi Qonunga muvofiq “2025-yil uchun O‘zbekiston Respublikasining Davlat budjeti 
to‘g‘risida”gi Qonun loyihasi hamda budjet-soliq siyosatining asosiy yo‘nalishlari yuzasidan xulosa berilgan.

Mazkur xulosaga ko‘ra, soliq ma’murchiligidagi o‘zgarishlar asosida budjet daromadlarini 2,8 trln 
so‘mgacha oshirish imkoniyati aniqlangan, budjet xarajatlarini esa 1,7 trln so‘mga kamaytirish bo‘yicha takliflar 
ishlab chiqilgan. Shuningdek, respublika budjetidan mahalliy budjetlarga ajratiladigan transfertlar bo‘yicha 14 
ta hudud — Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklari taqdim 
etgan loyihalarda 8,7 trln so‘mlik tafovut mavjudligi aniqlangan.

Bundan tashqari, hududlar kesimida daromadlar prognozi 8,5 trln so‘mga, xarajatlar esa 2,9 trln so‘mga ortiq 
rejalashtirilganligi qayd etilgan. 2024-yilda Hisob palatasi tomonidan budjet tizimi hamda davlat jamg‘armalari 
xarajatlarining samaradorligi va qonuniyligini baholashga qaratilgan 41 ta nazorat tadbiri o‘tkazilgan. Natijada 
2,2 trln so‘mlik moliyaviy xato va kamchiliklar aniqlangan bo‘lib, shundan 517 mlrd so‘mi ortiqcha va noqonuniy 
xarajatlarga to‘g‘ri keladi.

Shuningdek, davlat budjetiga 621 mlrd so‘mlik qo‘shimcha daromad manbalari aniqlanib, uning 364,4 mlrd 
so‘mi undirilishi ta’minlangan, 57,5 mlrd so‘mlik noqonuniy xarajatlarning oldi olingan hamda 9,3 trln so‘mlik 
xarajatlarni maqbullashtirish choralarini ko‘rish imkoniyati aniqlangan.

Davlat budjeti ustidan moliyaviy nazoratni amalga oshirish tizimini isloh qilish jarayonlari ham izchil amalga 
oshirilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 30-dekabrdagi PQ-471-son qaroriga 
muvofiq vazirlik va idoralarning ichki audit xizmatlari faoliyatini baholash tartibi ishlab chiqilib, O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2023-yil 14-avgustdagi 377-son qarori bilan tasdiqlangan.

Shuningdek, vazirlik va idoralarning ichki audit xizmatlari faoliyatida masofaviy audit tizimini keng joriy 
etish yo‘lga qo‘yilmoqda. Xususan, “UzASBO” dasturiy majmuasidan foydalanish bo‘yicha maxsus vakolatlar 
berilib, ichki audit xodimlariga budjet tashkilotlarining moliyaviy faoliyatini masofaviy tarzda monitoring qilish 
imkoniyati yaratilgan.

1-jadval. Vazirlik va idoralar kesimida budjet mablag‘ maqsadli sarflanishi yuzasidan o‘tkazilgan nazorat tadbirlari 
natijalari tahlili1 (mln so‘m)

№ Vazirlik va idoralar

Xatolik
aniqlangan obyektlar Shundan:

Tiklangan
mablag‘

Soni summasi kamomad Noqonuniy 
o‘zlashtirishlar

2023-yil

1 Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar  
vazirligi 170 68 844 46 463 22 381 10 624

2 Maktab va maktabgacha ta’lim vazirligi 816 112205 28910 83296 46840
3 Sog‘liqni saqlash vazirligi 553 108 101 17 664 90 437 30 219
4 Madaniyat va turizm  vazirligi 168 12127 2627 9500 11086
5 Yoshlar siyosati va sport  vazirligi 120 18 511 2 744 15 767 7 699
Jami: 1827 124332 31537 92796 57926
2024-yil

1 Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar  
vazirligi 182 47 919 23 027 24 892 31 050

2 Maktab va maktabgacha ta’lim vazirligi 544 119 711 22 203 97 509 64 904
3 Sog‘liqni saqlash vazirligi 700 212 400 26 118 186 281 85 309
4 Madaniyat va turizm  vazirligi 117 19339 2146 17192 10372
5 Yoshlar siyosati va sport  vazirligi 138 11 987 2 517 9 470 7 888

1	 Davlat moliyaviy nazorati inspeksiyasi va prokratura huzuridagi iqtisodiy jinoyatlarga qarshi kurashish dapartamentining ma’lumotlari 
asosida muallif tomonidan tuzilgan.
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Jami: 1681 411356 76011 335344 199523
2025-yil (9 oylik)

1 Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar  
vazirligi 114 39 252 1 643 37 609 8 604

2 Maktab va maktabgacha ta’lim vazirligi 524 99 531 26 301 73 230 40 570
3 Sog‘liqni saqlash vazirligi 379 163 740 82 873 80 867 28 633
4 Madaniyat va turizm  vazirligi 157 17857 5381 12476 5506
5 Yoshlar siyosati va sport vazirligi 94 9 249 584 8 665 3 316
Jami: 1268 329629 116782 212847 86629

Respublikamizda vazirlik va qo‘mitalar kesimida o‘tkazilgan moliyaviy nazorat natijalari tahliliga e’tibor 
qaratilsa, aniqlangan xatoliklar va moliyaviy qonunbuzilishlar hajmi bo‘yicha Maktab va maktabgacha ta’lim 
vazirligi yetakchi o‘rinlardan birini egallaydi. Xususan, 2025-yilning 9 oylik yakunlariga ko‘ra, mazkur tizimda 
524 ta tekshiruv o‘tkazilib, ular natijasida 99 531 mln so‘mlik moliyaviy xatoliklar aniqlangan.

Shu bilan birga, Sog‘liqni saqlash vazirligi tizimida 379 ta tekshiruv davomida 163 740 mln so‘mlik moliyaviy 
qonunbuzilishlar aniqlangan. Bundan tashqari, 2024-yilda aynan ushbu tizimda eng ko‘p — 700 ta tekshiruv 
o‘tkazilib, natijada aniqlangan moliyaviy xatoliklar hajmi 212 400 mln so‘mni tashkil etgan.

Kamomad summasi kesimida ham Sog‘liqni saqlash vazirligi tizimidagi ko‘rsatkichlarning boshqa sohalarga 
nisbatan yuqoriligi ushbu tizimda moliyaviy, muvofiqlik va samaradorlik auditlari samaradorligini yanada oshirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Umumiy xulosa sifatida ta’kidlash mumkinki, soliq auditi moliyaviy nazorat tizimining muhim tarkibiy qismi 
hisoblanadi. U davlatning soliq siyosatini samarali amalga oshirishni ta’minlashga, iqtisodiyotda qonuniylik 
va shaffoflikni mustahkamlashga, shuningdek, soliq to‘lovchilarning soliq madaniyatini oshirish hamda davlat 
budjetiga tushumlarning to‘liq va barqaror yig‘ilishini ta’minlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa sifatida aytish mumkinki, davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy nazorat iqtisodiy 

barqarorlik va samaradorlikni ta’minlovchi asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Samarali moliyaviy nazorat tizimi 
davlat mablag‘larining maqsadli yo‘naltirilishini, soliq va xarajat tizimining muvozanatini, shuningdek, davlat 
siyosatining amaliy natijadorligini ta’minlaydi.

Shu bilan birga, davlat budjeti shakllantirilishi va ijrosi ustidan moliyaviy nazoratni metodologik jihatdan 
takomillashtirishda quyidagi ustuvor yo‘nalishlarga e’tibor qaratish maqsadga muvofiq:

Birinchidan, mazkur jarayonga raqamli moliyaviy monitoring tizimlarini joriy etish zarur, chunki bu budjet 
mablag‘lari harakatini real vaqt rejimida kuzatish imkonini beradi.

Ikkinchidan, “INTOSAI” xalqaro standartlari asosida audit tizimini rivojlantirish va uni davlat moliyaviy 
nazoratini jahon talablariga moslashtirish lozim.

Uchinchidan, ochiq ma’lumotlar bazalari orqali jamoatchilik nazoratini kuchaytirish davlat mablag‘lari 
sarflanishida shaffoflikni ta’minlaydi.

To‘rtinchidan, moliyaviy mas’uliyatni kuchaytirish hamda kadrlar salohiyatini oshirish orqali nazorat 
tizimining institutsional barqarorligini mustahkamlash zarur.
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